
Отдел образования администрации Льговского района

ПРИКАЗ

от 22.10.2019 № 1-64/1

О проведении районного конкурса программ внеурочной деятельности
основного общего образования

В целях выявления и поддержки творчески работающих педагогов, 
распространения передового педагогического опыта по организации внеурочной 
деятельности основного общего образования, совершенствования 
научно-методического обеспечения внеурочной деятельности в соответствии с 
требованиями ФГОС ООО,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 22 октября по 29 ноября 2019 года районный конкурс 
программ внеурочной деятельности основного общего образования.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении районного конкурса программ внеурочной 
деятельности основного общего образования (Приложение №1).

2.2. Состав Оргкомитета районного конкурса программ внеурочной деятельности 
основного общего образования (Приложение №2).

2.3. Состав Жюри районного конкурса программ внеурочной деятельности 
основного общего образования (Приложение №3).

3. МКУ «Льговский РМК (центр)» обеспечить организационно-методическое 
сопровождение проведения районного конкурса программ внеурочной деятельности 
основного общего образования.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
образовательных организаций в районном конкурсе программ внеурочной 
деятельности основного общего
5. Контроль за исполнением

Начальник отдела 
Администрации Льговского 
Курской области

Ю.Н. Плеханов



Приложение № 1 к приказу отдела
образования Администрации

Льговского района от 22.10.2019 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса программ внеурочной 

деятельности основного общего образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Районный конкурс программ внеурочной деятельности основного общего 

образования способствует:

- распространению передового опыта организации внеурочной деятельности;

- совершенствованию научно-методического обеспечения внеурочной 
деятельности в соответствии с ФГОС ООО;

- выявлению новых образовательных технологий деятельностного типа, 
инновационных методов образования и воспитания;

- развитию творческого потенциала и повышению профессионального 
мастерства педагогов,

1.2. Конкурс проводит отдел образования Администрации Льговского района 
совместно с МКУ «Льговский РМК (центр)».

2. РУКОВОДСТВО КОНКУРСА
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 
организационный комитет (далее Оргкомитет).
2.2. Жюри Конкурса:

- осуществляет экспертизу материалов, поступивших на Конкурс, в соответствии с 
критериями оценки;
- определяет победителей Конкурса по каждой номинации.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В конкурсе принимают участие педагогические работники ОО (от средней 
школы - не менее 5 участников, от основной школы не менее 3-х участников).

4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится с 22 октября по 29 ноября 2019 года.



Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку (согласно приложению 
1) и документы в Оргкомитет Конкурса (Льговский РМК).

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям (основным 
направлениям внеурочной деятельности):

- духовно-нравственное;

- общеинтеллектуальное;

- общекультурное;

- социальное;
- спортивно — оздоровительное.

5. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ 
КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

5.1. При рассмотрении конкурсных материалов любого направления 
внеурочной деятельности особое внимание рекомендуется обратить на 
возможность участия программ, связанных с:
- предметной областью ОДНКНР (Основы духовно-нравственной культуры 
народов России);
- Концепцией развития математического образования в РФ;
- Концепцией развития дополнительного образования детей (по научно 
-техническому творчеству и освоению инженерно-технических компетенций, в 
том числе робототехники, и др.).
5.2. Программы внеурочной деятельности необходимо оформить в соответствии 
с требованиями (согласно приложению 2).

5.3. Все конкурсные материалы предоставляются на Конкурс на 
добровольной основе и будут использоваться для дальнейшей диссеминации 
передового педагогического опыта в образовательных организациях Льговского 
района Курской области. Программы победителей будут опубликованы на сайте 
отдела образования администрации Льговского района.



Приложение № 2 к приказу отдела
образования администрации

Льговского района от 22.10.2019 №

СОСТАВ
Оргкомитета районного конкурса программ внеурочной 

деятельности основного общего образования

- Плеханов Юрий Николаевич- начальник отдела образования, председатель;

- Толкачёв Владимир Викторович- заведующий Льговским РМК, заместитель 
председателя;

- Кузмина Ольга Владимировна - ведущий специалист отдела образования;

- Корабельникова Маргарита Николаевна - методист РМК;

- Черкасова Анна Николаевна - методист Льговского РМК.



Приложение № 3 к приказу отдела
образования администрации

Льговского района от 22.10.2019 №

СОСТАВ
Жюри районного конкурса программ внеурочной 

деятельности основного общего образования

- Плеханов Юрий Николаевич- начальник отдела образования, председатель;

- Толкачёв Владимир Викторович - заведующий Льговским РМК, заместитель 
председателя;

Кузмина Ольга Владимировна - ведущий специалист отдела образования;

Корабельникова Маргарита Николаевна - методист РМК;

Черкасова Анна Николаевна - методист Льговского РМК.

Кучерявых Наталья Михайловна - председатель профсоюзной организации.



Приложение 2 
к Положению о проведении районного 

конкурса программ внеурочной деятельности 
основного общего образования приказ от

22.10.2019 №173

Требования к оформлению рабочих программ внеурочной
деятельности

Рабочие программы курса внеурочной деятельности должны соответствовать 
требованиям Приказа Минобрнауки Российской Федерации от 31.12.2015г. №

1577 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 г. №1897».

Согласно п.18.2.2 рабочие программы курсов внеурочной 
деятельности должны содержать:
• результаты освоения курса внеурочной деятельности;
• содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм 
организации и видов деятельности;
• тематическое планирование.

Структурные компоненты рабочей программы внеурочной
деятельности

Титульный лист
• Наименование образовательного учреждения/организации.
• Гриф утверждения программы (с указанием даты и номера 
приказа).
• Название программы.
• Возраст детей, на которых рассчитана программа.
• Срок реализации программы.
• ФИО, должность разработчика(ов) программы.
• Место и год разработки программы.

Планируемые результаты 
освоения курса внеурочной деятельности

Разработаны ожидаемые результаты и способы определения их 
результативности (внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых 
результатов освоения основной образовательной программы). Ожидаемые 
результаты соотносятся с целью и задачами обучения по программе, описаны 
способы определения результатов и формы промежуточного и итогового контроля, 
адекватные заявленному содержанию



программы и возрасту обучающихся. Разработана система оценки результатов 
обучения. Созданная система оценочных средств позволяет
проконтролировать каждый заявленный результат, измерить его и оценить.

Личностные, метапредметные и предметные результаты 
освоения курса внеурочной деятельности

Предложенная программа является одним из инструментов достижения 
планируемых личностных и метапредметных результатов образования школьников. 
Уточнены планируемые результаты освоения обучающимися основной 
образовательной программы, включающие личностные, познавательные, 
'регулятивные, коммуникативные универсальные учебные действия. Определены 
конкретные требования к приобретаемым обучающимися личностным и 
метапредметным результатам.

Разработаны ожидаемые образовательные результаты курса.
Перечислены знания, умения и качества личности, которые приобретет 

обучающийся.

Содержание курса внеурочной деятельности
Содержание программы структурировано, выделены разделы, темы в 

соответствии с тематическим планированием.
Представлено реферативное описание каждой темы.
Мотивированы дозировка разделов и тем курса с учетом возможностей и 

возраста обучаемых.
При отборе программного материала реализуются принципы 

системнодеятельностного подхода: непрерывности, деятельности, целостности, 
психологической комфортности, вариативности, творчества.

Учтены межпредметные связи.
Содержание программы направлено на:
• создание условий для социального, культурного, профессионального 
самоопределения и творческой самореализации личности ребёнка, её интеграции в 
систему мировой и отечественной культур;
• профилактику асоциального поведения, обеспечение эмоционального 
благополучия;
• формирование у обучающихся универсальных учебных действий (личностных, 
регулятивных, познавательных, коммуникативных); практикоориентированных 
знаний, умений и навыков.

Тематическое планирование курса внеурочной деятельности
Тематическое планирование отражает содержание программы и дает 

представление о последовательности изучения курса с приведением расчетной сетки 
часов и форм организации занятий (теоретические, практические, итоговые работы и 
др.). Тематическое планирование соответствует заявленным срокам на весь период 
обучения, оформлено в таблице.



Культура оформления программы как нормативного документа
Стилистика изложения программы: официально-деловой стиль документа. 

Современность и обоснованность использования педагогической терминологии. 
Оптимальность объема программы. Четкая структура и логика изложения.


